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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je analýza nízkofrekvenčního

elektromagnetického rušení v distribuční síti nízkého napětí příměstské zástavby tvořené

výhradně rodinnými domy.

V úvodní části je věnována pozornost obecné problematice odběru nesinusového

proudu nelineárními spotřebiči. Dalším bodem práce je zhodnocení rizik spojených

s deformací sinusové formy signálu napětí a proudu v kontextu zpětného působení vzrůstající

koncentrace elektronických zařízení na síť.

Podstatná část práce se následně zabývá diskusí v souvislosti s chováním analyzované

části distribučního systému prostřednictvím statistického zpracování poskytnutého záznamu

elektromagnetických emisí, jenž byl pořízen v rámci měření kvality elektrické energie v

různých částech rozvodu. Součástí zpracování je rovněž hledání nových hledisek pro

přehledné posuzování míry koncentrace rušení uvnitř zkoumaného systému, které budou dále

sloužit k vědeckovýzkumné činnosti katedry elektromechaniky a výkonové elektroniky

fakulty elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Přehledné zpracování dat umožňuje následnou komparaci vzhledem k příslušným

legislativním limitům a hodnotám stejných proměnných v městské zástavbě, tvořené

panelovými budovami, pro účely diskuse ohledně rozdílné odběrové aktivity obyvatelstva

v odlišných typech obydlí.

Poslední částí práce je simulace reálné sítě na základě poskytnutých dat a parametrů

sítě a zhodnocení použité metodiky realizace modelu.

Klíčová slova

Nelineární domácí spotřebiče, harmonická analýza, Fourierova řada, harmonické

zkreslení, kompatibilní úrovně, hromadné zpracování dat, rozdělení pravděpodobnosti

simulace elektrické sítě sídliště.
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Abstract

The aim of the diploma thesis submitted is an analysis of the low-frequency

electromagnetic interference in the low-voltage distribution network of the suburban built-up

areas comprised solely by family houses.

In the introduction, the attention is paid to general issues of the non-sinusoidal current

draw by the non-linear appliances. Another goal of the thesis is to evaluate risks related

to deformations of the voltage and current signals´ sinusoidal forms in the context of the

retroactive effect of the increasing concentration of the electronic equipment on the network.

A remarkable part of the thesis is subsequently occupied with a discussion

in accordance with a behaviour of the analysed part of the distribution system through

statistical processing of the provided record with electromagnetic emissions that has been

drawn up within measuring electricity quality in different parts of the distribution. The

processing also includes a seek new aspects for well-arranged assessment of a magnitude

of interference concentration that will serve the Department of Electromechanics and Power

Electronics at the Faculty of Electrical Engineering at the University of West Bohemia

in Pilsen for science and research activities.

A well-arranged data processing enables a subsequent comparison due to relevant

legislative limits and values of the same variables in the urban built-up areas, which are

comprised by blocks of flats, for the purposes of a discussion on a different current draw

activity of the population in diverse types of dwelling.

The last part of the thesis is engaged with a simulation of a real network based

on provided figures and parameters of the network and with an evaluation of the used

methodology of the model implementation.

Key words

Nonlinear appliances, harmonic analysis, Fourier series, harmonic distortion,

compatibility levels, mass data processing, probability distribution, simulation of distribution

system in a housing.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

a0, ah, bh ............. Fourierovy koeficienty

C ........................ Kapacita [F]

Chvs ................... Průměrná hodnota vzorků během velmi krátkého času měření

ck ....................... Kapacita vedení na 1 km délky [F/km]

Cs ...................... Kapacita sítě [F]

Cv ...................... Kapacita vedení [F]

ČSN ................... Česká státní norma

D ........................ Deformační výkon [VA]

DFT .................... Diskrétní Fourierova transformace (Discrete Fourier transform)

EMC .................. Elektromagnetická kompatibilita

EN ..................... Evropská norma

f ......................... Frekvence [Hz]

FFT ..................... Rychlá Fourierova transformace (Fast Fourier transform)

h ........................ Řád harmonické [-]

HC .................... Harmonic content (celkový obsah harmonických)

i, I ...................... Proud, okamžitá, efektivní hodnota [A]

Ih ........................ Proud harmonické řádu h [A]

IN ........................ Prou středním vodičem

ISO .................... Mezinárodní norma

l .......................... Délka vedení [m]

L ......................... Indukčnost [H]

L1, L2, L3 ............ Fázové vodiče napájecí soustavy

Lk ........................ Indukčnost kabelu [H]

lk ......................... Indukčnost kabelu na 1 km délky [H/km]

Ls, ....................... Indukčnost sítě [H]

LT ....................... Indukčnost transformátoru [H]

Lv ........................ Indukčnost vedení [H]

M ....................... Celkový počet zaznamenaných hodnot

n. n. .................... Nízké napětí

p, P .................... Činný výkon, okamžitá, střední hodnota [W]

PCC ................... Point of common coupling, společný napájecí bod
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PM0263, PM .... Sběrné místo těsně za distribučním transformátorem

PVE ................... Fotovoltaický zdroj energie (photovoltaik engineering)

Q ........................ Jalový výkon [VA]

Qh ...................... Efektivní hodnota harmonické složky střídavé veličiny

....................... neaktivní výkon [VA]

rk ........................ Odpor kabelu na 1 km délky [Ω/km]

R ....................... Odpor [Ω]

R1970 .............. Sběrné místo uprostřed sítě

R1974 ............... Sběrné místo vzdáleného odběru (individuální domácnost)

Sδ ........................ Průřez vodiče zatížen většinovým působení povrchového jevu

S ........................ Zdánlivý výkon [VA]

Sk‘‘ ..................... Zkratový výkon sítě [VA]

t ......................... čas [s]

THD .................. Total harmonic distortion, celkové harmonické zkreslení [-, %]

u, U .................... Napětí, okamžitá, efektivní hodnota [V]

Uh ....................... Napětí harmonické řádu h [V]

Un........................ Jmenovité napájecí napětí [V]

X ......................... Reaktance [Ω]

Zs ....................... Impedance sítě [Ω]

Zh ....................... Impedance při kmitočtu konkrétní harmonické

δ ......................... Hloubka vniku [m]

φ ........................ Úhel [°,rad]

μ ......................... Magnetická permeabilita [H∙m-1]

λ ......................... Power factor (účiník)
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ÚVOD

Rušivé signály lze rozeznat v jakémkoli elektricky vodivém, nebo nevodivém

prostředí. Původ těchto vlivů představuje široká škála rušivých zdrojů. V základu lze

z hlediska původu obvykle rozeznávat umělé interferenční zdroje, vznikající jako důsledek

lidské činnosti a přírodní interferenční zdroje, tedy bleskové výboje, sluneční vítr apod.

Dominantní vliv je však z pohledu elektromagnetické kompatibility přisuzován umělým

zdrojům rušení, které přímo souvisí s masivním nasazováním elektronických zařízení

v průmyslu i domácnostech. Vlivem dynamické voltampérové charakteristiky

polovodičových prvků v těchto zařízeních obsažených, dochází mimo jiné k deformaci

sinusové formy signálu napětí a odebíraného proudu. Působí proto z hlediska odběru

elektrické energie jako nelineární zátěž. Přestože je nelinearita odběru malých spotřebičů

legislativně omezována, může jejich celkové spolupůsobení vytvářet řadu problémů. Výčet

možných problémů a rizik s touto problematikou spojených je velice rozsáhlý, přičemž

se jistě mnoho dalších dosud nepodařilo odhalit. Daň za úsporu elektrické energie a realizaci

sofistikovaných druhů řízení elektrických pohonů je tedy vznik požadavků na řešení

problematiky negativních vlivů spotřebičů na napájecí síť.

Cílem této práce je uvedení nejpodstatnějších nepříznivých vlivů zmíněných

deformovaných veličin na napájecí síť v oblasti nízkých kmitočtů a zhodnocení jejich

koncentrace ve veřejné napájecí síti nízkého napětí jejich statistickým zpracováním. K tomuto

účelu byla použita data, měřená v rámci posouzení kvality elektrické energie poskytnutých

katedrou KEV ZČU v Plzni, která budou v rámci této práce dále popsána. Na základě

statistické analýzy dat a parametrů sítě je provedena simulace blíže nespecifikované satelitní

periferie, která je následně porovnána s reálným měřením. Výsledky získané zpracováním

naměřených a simulovaných výsledků jsou porovnány s příslušnou normou ČSN EN

61000-2-2. Tuto práci proto lze díky množství poskytnutých dat a vyvozených doporučení

chápat rovněž jako možné hledisko během modelování odběru jak individuálních objektů, tak

celých úseků veřejného napájecího systému nízkého napětí. Poskytuje zároveň představu o


[…]


harmonických proudu uvnitř sledovaného distribučního systému proto nekoresponduje

s výsledky zjednodušeného modelu.

10 ZÁVĚR

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu chování veřejné distribuční sítě nízkého

napětí zatížené velkým počtem nelineárních spotřebičů. Vzhledem k neustále vzrůstající

koncentraci elektronických zařízení v domácnostech a zvyšujících se požadavků na kvalitu

elektrické energie vzniká evidentní potřeba se danou problematikou zabývat.

V úvodu práce je věnována pozornost běžným metodám pro spojité a diskrétní

zpracování signálu v časové a frekvenční doméně. Dále je diskutována obecná problematika

odběru elektrické energie v soustavě zatížené nelineárními spotřebiči. Současně jsou uvedeny

rizika, která jsou ve spojitosti s napájením deformovanou sinusovou formou signálu napětí

a proudu často spojována. Z hlediska teorie jsou následně uvedeny klíčové normy, jenž jsou

v práci použity a diskutovány.

Hlavním cílem práce bylo mimo jiné posouzení míry nízkofrekvenčních

elektromagnetických emisí uvnitř zkoumané části distribučního systému nízkého napětí

prostřednictvím poskytnutého záznamu dat, jenž pořízen v rámci měření kvality elektrické

energie v síti blíže nespecifikované satelitní obce na přelomu konce dubna a začátku března

2016.

Již během prostém zobrazení základních harmonických složek napětí a proudu v čase

byl zjištěn značný vliv připojených měničů fotovoltaických jednotek (PVE), jenž byly v síti

instalovány. Důkladnou analýzou celkového působení PVE v síti bylo dokázáno

a diskutováno ovlivnění účiníku základní harmonické a celkového harmonického zkreslení

sinusové formy proudu prostřednictvím dodávaného výkonu. Celkové působení PVE bylo

z pohledu nízkofrekvenčního rušení shledáno jako bezproblémové.

Úroveň koncentrace harmonických uvnitř zkoumané části sítě byla posuzována

vzhledem příslušným kompatibilním úrovním platných norem. Na základě uvedeného
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srovnání bylo zjištěno, že přestože se jedná o důkladně navrženou moderní distribuční síť,

dochází k těsnému překročení legislativou stanoveného limitu koncentrace 15. harmonické

napětí ve fázi L2. Striktní omezování zmíněné harmonické složky je proto následně

diskutováno ve vztahu k možným rizikům s ní spojeným.

Jelikož probíhalo měření v různých částech systému bylo provedeno zpracování

a srovnání výsledků v různých částech systému se stejným záznamem, který probíhal

v městské zástavbě panelových budov během listopadu a prosince 2014. Nabízela se proto

možnost srovnání elektromagnetického působení nejen v různých fázích různých částí

analyzovaného rozvodu, ale rovněž v odlišných typech obydlí. Závěrem provedené

komparace je jednoznačně převažující rušení ve veřejné distribuční síti panelových budov,

jejichž instalace není s ohledem na vysokou koncentraci elektromagnetického rušení

přirozeně dimenzována v porovnání s moderní napájecí sítí příměstského sídliště.

V rámci této práce byla rovněž zkoumána nová hlediska pro přehledné zhodnocení

obsahu harmonických obecného statistického souboru. Efektivním nástrojem pro uvedené

účely bylo shledáno zobrazení absolutní kumulativní četnosti, jenž bude případně dále sloužit

pro vědeckovýzkumnou činnost katedry elektromechaniky a výkonové elektroniky fakulty

elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Poslední kapitolou práce je provedení modelu reálné sítě na základě obdržených dat

a parametrů sítě. Výchozí hodnoty statisticky zpracovaného záznamu fungují jako vstupní

data pro simulaci a zároveň data výstupní pro ověření správné metody realizace modelu.

Přestože poskytnuté parametry analyzovaného úseku sítě a jeho dílčích části poměrně

podrobně definuje vlastnosti prostředí pro šíření konduktivního rušení, neumožnil rozsah

obdržených hodnot dostatek údajů pro vzájemnou korespondenci výsledků reálného měření

a simulace. Použitá metoda modelování sítě se proto pro daný objem dat nejeví jako vhodná.
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Příloha A - Schéma zkoumané části distribuční sítě, druhy a délky použitých kabelů

Schéma zkoumané části distribučního systému, hladina 0,4 kV

Hladina 0,4 kV

1 - 4x150 E-A2X2Y-JN................................... 170 m

2 - 4x150 E-A2X2Y-JN................................... 205 m

3 - 4x150 E-A2X2Y-JN................................... 156 m

4 - 4x150 E-A2X2Y-JN................................... 120 m

5 - 4x150 E-A2X2Y-JN................................... 122 m

6 - 4x120 E-A2X2Y-JN..................................... 65 m

7 - 4x70 E-A2X2Y-JN....................................... 82 m

8 - 4x120 E-A2X2Y-JN..................................... 92 m

9 - 4x120 E-A2X2Y-JN................................... 116 m

10 - 4x120 E-A2X2Y-JN................................... 95 m

11 - 4x35 E-A2X2Y-JN................................... 109 m

12 - 4x120 E-A2X2Y-JN................................. 156 m

13 - 4x70 E-A2X2Y-JN..................................... 83 m

Hladina 22 kV

1 - 3x1x240/25 AXEKUCEY.......................... 263 m

2 - 3x100/22 AlFe6 ....................................... 8491 m

3 - 3x42/7 AlFe6 ................................................60 m

4 - 3x35 AlFe6 ...................................................39 m

5 - 1x240 AXEKCY.......................................... 16 m
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Příloha B - Parametry vedení hladiny 0,4 kV
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Příloha C - Parametry lana AlFe
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Příloha D - simulace modelu v programu TINA (z důvodu přehlednosti rozdělena na dvě

části v místě sběrny PM0263)