Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Harmonické v sítích příměstských sídlišť | | |
| Student: | Bc. David VOKÁL | Std. číslo: | E15N0059P |
| Vedoucí: | prof. Ing. Václav Kůs, CSc. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 36 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 26 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 12 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá analýzou měření harmonických v sídlišti rodinných domů. Navazuje na analýzu harmonických v panelovém sídlišti, který diplomant řešil v rámci svojí bakalářské práce. Z diplomové práce vyplývá, že diplomant má s uvedenou problematikou z BP již zkušenosti. V práci je nejen podrobně provedena analýza harmonických napětí a proudů, ale též jsou prováděny různé statistické výpočty, které jsou s ohledem na rozsah měření a množství dat nezbytné. Práce je doplněna výpočtem harmonických napětí pomocí impedančního modelu sítě.

K práci mám následující dotazy a náměti pro diskuzi:

1. Na straně 27 je uveden koeficient k , který se užívá pro stanovení velmi krátkodobých účinků - vysvětlete co jsou velmi krátkodobé účinky.
2. Proč je ve většině grafů uveden 95 % percentil.
3. Diskutujte problematiku hromadného působení nelineárních spotřebičů (do 16A) ve veřejných napájecích sítích.
4. Diskutujte velikosti kompatibilních úrovní (s násobky 3) dle norem a srovnajte s výsledky analýzy měření jak v sídlišti rodinných domů, tak i v sídlišti panelových domů.
- Předpokládám, že určité výsledky statistické analýzy budou využity ve VaV činnosti KEV.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2017

.....
podpis vedoucího práce